
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
Artigo Primeiro: APROVAR a instalação da Unidade Desconcentrada no Mu-
nicípio de Oeiras do Pará, com o objetivo de desconcentração dos serviços 
de registro público de empresas mercantis e atividades afins por intermé-
dio de Convênio com a Prefeitura Municipal de Oeiras do Pará.
Plenário da Junta Comercial em 19 de Julho de 2022.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal representante da União
MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS
Secretária-Geral da Junta Comercial do Estado do Pará
VÍLSON JOÃO SCHUBER
Vice-Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA
WILDES SILVA RAMOS
Vogal do Conselho Regional de Contabilidade do Pará – CRC/PA
PABLO DAMASCENO REIS
Vogal do Conselho Regional de Economia do Pará – CORECON/PA
REBECA GODÓI GUEDES DE OLIVEIRA
Vogal da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção do Pará – OAB/PA
MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS
Vogal do Conselho Regional de Administração do Estado do Pará – CRA/PA
ALEXANDRE DA SILVA CARVALHO
Vogal da Associação Comercial do Estado do Pará – ACP/PA
ANTÔNIO FERREIRA FILHO
Vogal da Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Pará – FCDL/PA
RITA DE CÁSSIA ARÊAS DOS SANTOS
Vogal da Federação das Indústrias do Pará – FIEPA
JAYME JOSÉ PONTES FILHO
Vogal da Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas do 
Estado do Pará - FAMPEP
JOAQUIM TADEU PEREIRA
Vogal da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do 
Pará – FECOMERCIO

Protocolo: 863577

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1299/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020;
CONSIDERANDO os autos do processo n° 2021/222094 no qual o servidor 
solicitou a opção de 100% do cargo comissionado do TJ/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/825498, de 30/06/2022 
e, ainda, o Oficio nº. 035/2022-SGP/TJPA de 09/06/2022.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 02/12/2021 
a 01/12/2023, a cessão do servidor LOURIVAL PEREIRA BOULHOSA NETO 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto, 
matricula nº 55586263/2, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará – 
TJ/PA com ônus para órgão cessionário;
II- Caberá ao Órgão Cessionário remeter ao cedente, no mês subsequente 
à realização do pagamento do servidor cedido, os comprovantes de frequ-
ência, e de pagamento da remuneração e das contribuições previstas no 
artigo 6°, incisos I e II do Decreto n° 795/2020;
III- Caberá ao Órgão Cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 02/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 863589

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1298/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1293657 de 06/10/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, matrícula 
6599/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; lotada no Con-
cidades, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 05/10/2022 a 
03/11/2022, referente ao triênio 21/01/2008 a 20/01/2011.

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 05/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 863592
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2022 – CPI Nº 27/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSÓRCIO CLEMAR/BRAMETAL - CNPJ 48.188.329/0001-54
OBJETO: Execução de serviços comuns de  engenharia para Implantação 
de abrigos de equipamentos e fornecimento, montagem e instalação de 
torres em estrutura metálica vertical tipo autoportante, para uso em es-
tações de telecomunicações nos municípios do Estado do Pará, Dentro da 
abrangência do programa municípios sustentáveis  da CAF- Lote 02.
VIGÊNCIA: 14/10/2022 a 10/08/2024
VALOR: R$ 5.570.130,73
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE02531
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 55201 23.722.1508.7669 
449030/449040/449052 0131
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Rua Manoel Andrade, 55, 1º andar, Sala 104 – Edifício empre-
sarial Manoel Gomes de Mendonça, bairro da Pituba, na cidade de Salvador 
Bahia, CEP 41810-815
Telefone: (48) 3331-3047

Protocolo: 863483
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 25/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construamec Construo Agricultura Mecanizada S.A. – CNPJ 
22.983.316/0001-83
Objeto: Drenagem e Pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de 
Integração do Caeté-Lote 2
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 11/10/2022 a 11/06/2023
Data da Assinatura: 11/10/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 863464
1º TAC Nº 84/2021 – ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 003/2021/SECULT
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Mídia Center Serviços de Produção Musical, Cinematografia e Eventos EI-
RELI - CNPJ 07.072.916/0001-04
Objeto: Locação de Iluminação, Sonorização, Telão, Captação de Imagens, 
Produção e Edição de Vídeos e Filmagens Aéreas, em Atendimento aos 
Eventos Institucionais Promovidos pela SEDOP, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 04/11/2022 a 04/11/2023
Data da Assinatura: 11/10/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 863395
5º TAC No 31/2020 – CP Nº 05/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Engefort Construtora e Empreendimentos LTDA– CNPJ 10.563.802/0001-63
OBJETO: Execução dos Serviços Remanescente Relativos ao Projetos do 
Saneamento Integrado da Bacia do Tucunduba 2o Etapa do 3o Trecho
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1o, IV da Lei no 8.666/93.
Vigência: 16/10/2022 a 16/12/2022
Data de Assinatura: 13/10/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 863892
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS TP 015/2022– CPL/SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARITUBA, neste Estado, 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:


